

## GRUPO NOVO BANCO

### BALANÇO CONSOLIDADO EM 31 DE MARÇO DE 2023

(milhares de euros)

31.03.2023

#### Ativo

Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	3 766 085
Ativos financeiros detidos para negociação	418 412
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	309 690
Ativos financeiros ao justo valor através de resultados	201
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	2 391 451
Ativos financeiros ao custo amortizado	33 286 194
Derivados - Contabilidade de cobertura	579 548
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela cobertura de carteira do risco de taxa de juro	( 340 380)
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	118 725
Ativos tangíveis	800 859
Ativos intangíveis	70 050
Ativos por impostos	955 331
Outros ativos	1 428 421
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	58 522

#### Total de Ativo

**43 843 109**

#### Passivo

Passivos financeiros detidos para negociação	104 088
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	38 649 645
Derivados - Contabilidade de cobertura	108 289
Provisões	407 605
Passivos por impostos	13 364
Outros passivos	848 035
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	14 777

#### Total de Passivo

**40 145 803**

#### Capital Próprio

Capital	6 304 661
Outro rendimento integral acumulado	(1 197 101)
Resultados retidos	(8 123 244)
Outras reservas	6 545 268
Resultados atribuíveis aos acionistas da empresa-mãe	148 355
Interesses que não controlam	19 367

#### Total de Capital Próprio

**3 697 306**

#### Total de Passivo e Capital Próprio

**43 843 109**

## GRUPO NOVO BANCO

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 3 MESES FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2023

(milhares de euros)

31.03.2023

Juros e proveitos similares	388 400
Juros e custos similares	142 051
	<b>246 349</b>
<b>Margem Financeira</b>	
Receitas de taxas e comissões	81 222
Despesas de taxas e comissões	12 727
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros não mensurados ao justo valor através de resultados	9 979
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação	( 766)
Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através de resultados	564
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura	( 101)
Diferenças cambiais	8 893
Ganhos ou perdas com o desconhecimento de ativos não financeiros	( 1 372)
Outras receitas operacionais	17 748
Outras despesas operacionais	57 993
	<b>291 796</b>
<b>Receitas operacionais</b>	
Despesas administrativas	102 134
<i>Despesas com pessoal</i>	58 288
<i>Outras despesas administrativas</i>	43 846
Contribuições para fundos de resolução e garantia de depósitos	256
Depreciação	9 757
Provisões ou reversão de provisões	1 252
<i>Compromissos e garantias concedidos</i>	( 1 118)
<i>Outras provisões</i>	2 370
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados	29 787
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros	( 3 350)
Proporção dos lucros ou prejuízos de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial	167
Lucros ou prejuízos com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	( 2 255)
	<b>149 872</b>
<b>Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação antes de impostos</b>	
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	744
	<b>149 128</b>
<b>Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos</b>	
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	( 97)
	<b>149 031</b>
<b>Lucros ou prejuízos do período</b>	
Atribuível aos interesses que não controlam	676
Atribuível aos acionistas do Banco	148 355
	<b>149 031</b>

## GRUPO NOVO BANCO

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RENDIMENTO INTEGRAL DO PERÍODO DE 3 MESES FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2023

(milhares de euros)

31.03.2023

Lucros ou prejuízos do período	149 031
<b>Outro rendimento integral</b>	
<b>Itens que não serão reclassificados para resultados</b>	<b>143</b>
<i>Ganhos ou perdas atuariais em planos de pensões de benefício definido</i>	( 1)
<i>Outro rendimento integral apropriado de associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial</i>	( 775)
<i>Variação de justo valor de instrumentos de capital ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	919
<b>Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados</b>	<b>37 329</b>
<i>Conversão cambial</i>	101
<i>Cobertura de fluxos de caixa</i>	29 673
<i>Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	7 555
<b>Total de rendimento integral do período</b>	<b>186 503</b>
Atribuível aos interesses que não controlam	676
Atribuível aos acionistas do Banco	185 827